UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ
CỘNG  HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Đắk Lắk, ngày             tháng  02  năm  2025

V/v rà soát phạm vi người hành nghề,

quy mô hoạt động tại cơ sở KCB

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Các bệnh viện: Công an tỉnh, Trường ĐH Tây Nguyên.

Ngày 30/12/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 96/2023/NĐ-CP về việc

quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định có hiệu lực

kể từ ngày 01/01/2024 và bãi bỏ hiệu lực thi hành của Nghị định số 109/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Điều 11 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ.

Ngày 31/12/2023, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 32/2023/TT-BYT quy định

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/01/2024 và bãi bỏ hiệu lực thi hành của một số Thông tư, Quyết định có

liên quan theo nội dung Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009.

Nhằm triển khai thực hiện đúng các quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh

ngày 09/01/2023 và Thông tư số 32/2023/TT-BYT; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực

hiện những nội dung sau:

1. Rà soát và phân công nhiệm vụ phù hợp phạm vi hoạt động chuyên môn ghi

trên Chứng chỉ hành nghề/Giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của người

hành nghề tại đơn vị. Lưu ý:

- Tuân thủ nguyên tắc xác định phạm vi hành nghề của người hành nghề theo

đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Điều 10 Thông tư số 32/2023/TT-BYT. Cụ thể:

+ Việc xác định phạm vi hành nghề của người hành nghề phải phù hợp với văn

bằng, chứng chỉ chuyên môn liên quan đến y tế mà người đó đã được cấp hoặc công

nhận tại Việt Nam; phù hợp với năng lực thực hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh,

bao gồm các phương pháp, kỹ thuật chuyên môn của người hành nghề theo chuyên

khoa đăng ký hành nghề.

+ Phạm vi hành nghề của người hành nghề bao gồm việc khám bệnh, chữa

bệnh, chỉ định các phương pháp cận lâm sàng, thực hiện các phương pháp khám bệnh,

chữa bệnh, chuyên môn kỹ thuật, kê đơn thuốc, chỉ định các chế độ chăm sóc, chế độ

dinh dưỡng, đánh giá kết quả khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn, giáo dục sức khỏe cho

người bệnh theo chức danh nghề nghiệp và quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

tại Điều 11 Thông tư này tương ứng với từng chức danh.

- Phạm vi hành nghề của người hành nghề được quy định cụ thể tại Điều 11

Thông tư số 32/2023/TT-BYT.

- Trường hợp người hành nghề đã được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định

tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 thì phạm vi hành nghề được áp dụng

theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT.

- Trường hợp người hành nghề tham gia các khóa đào tạo và được cấp chứng

chỉ đào tạo kỹ thuật chuyên môn theo quy định tại khoản 3 Điều 128 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP hoặc chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận (bao gồm cả các chứng chỉ,

giấy chứng nhận được cấp trước ngày 01 tháng 01 năm 2024) chưa có trong phạm vi

hành nghề đã được cấp thì không phải thực hiện thủ tục điều chỉnh phạm vi hành nghề

mà căn cứ chứng nhận đào tạo kỹ thuật chuyên môn do cơ sở đào tạo hợp pháp cấp và

năng lực thực hiện kỹ thuật chuyên môn của người hành nghề, người chịu trách nhiệm

chuyên môn của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quyết định việc cho phép người hành

nghề thực hiện kỹ thuật đã được đào tạo bằng văn bản.

2. Rà soát các điều kiện đảm bảo hoạt động đối với quy mô giường bệnh kế

hoạch được giao. Trong trường hợp chỉ tiêu giường bệnh được giao có sự điều chỉnh,

thay đổi quy mô giường bệnh từ 10% trở lên hoặc trường hợp điều chỉnh quy mô

giường bệnh dưới 10% nhưng số giường điều chỉnh vượt quá 30 giường bệnh so với

quy mô giường bệnh đã được phê duyệt, yêu cầu đơn vị thực hiện thủ tục điều chỉnh

giấy phép hoạt động theo đúng quy định tại Điều 64, Điều 145 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Vũ Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Tuyết Nhung<nhungptt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Huỳnh Bảo Toàn<toanhb@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T16:12:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Hữu Vũ Quang<quangnhv@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T16:47:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T16:47:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T16:47:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!